北 京 市 图 书 馆 协 会

关于开展首届沿大运河八省（市）图书馆学（协）会
业务案例征集的通知

各图书馆：

2024年是中国大运河申遗成功十周年。4月20日，大运河沿线的京津冀鲁豫皖苏浙八省（市）公共图书馆共同启动“沿着运河读中国”大型阅读推广活动。6月24日，首都图书馆发起，京津冀鲁豫皖苏浙八家省级图书馆共同签署《大运河沿线图书馆联盟战略合作协议》，将全面开展阅读活动、学术论坛、馆员交流及专题文献建设等合作。

为加强沿大运河八省图书馆的学术交流和业务互鉴，经协商，京津冀鲁豫晥苏浙八省（市）图书馆学（协）会将联合开展首届沿大运河八省（市）图书馆学（协）会业务案例征集活动，北京市图书馆协会负责北京地区图书馆的业务案例征集。现就有关事项通知如下：

一、征集主题

联动·共享——新时代图书馆的创新发展

分主题：

1.  协作协调与社会合作创新案例
2.  阅读推广活动创新案例
3．新型阅读空间创新案例
4．资源开发与利用创新案例
5．智慧图书馆与图书馆智慧服务创新案例
6．讲座、会展与培训工作创新案例
7．营销与文创开发创新案例

8．管理创新案例
9．其他相关主题

二、征集要求

（一）稿件要求：

（1）投稿案例须为未公开发表或获奖的原创，不涉密，无抄袭，不侵犯他人知识产权，无一稿多投情形。一经发现，即取消参评资格。
（2）案例研究体现案例开展背景、主要内容及创新做法、成效评价、经验启示等方面，具有创新性、引领性和示范性。案例应经过完整实践并取得积极成效，内容真实可靠。

（3）案例格式限word文档，以文字为主，可图文并茂。字数以4000-6000字为宜。
（4）每人限投1个案例，累计参与申报者不超过6人。请根据贡献情况从上往下填写，由案例负责人所在单位填写实施单位意见并签字盖章。
（二）征集提交：

（1）投稿邮箱：zhengwen@clcn.net.cn
（2）截稿日期：2024年8月20日

（3）邮件及附件标题：作者单位+姓名+标题

（4）请提交PDF或JPG格式的签字盖章版《案例征集申报表》
三、征集说明

投稿案例将由北京市图书馆协会组织专家进行研议和推荐。推荐案例将由北京市图书馆协会颁发证书，推荐案例的作者将有机会参加今年11月在江苏南京举办的首届沿大运河八省（市）图书馆馆长高质量发展论坛，参与有关交流及展示活动。

四、联系方式

联系人：刘老师
联系电话：010-67358114-8052

附件：
1.首届沿大运河八省（市）图书馆学（协）会业务案例征集申报表
2.案例格式

北京市图书馆协会

2024年7月1日

附件1
首届沿大运河八省（市）图书馆学（协）会

业务案例征集申报表
	案例实施单位：

	案例名称

	案例负责人
	姓名
	职务职称

	案例参与人
(按贡献大小从上到下排序)
	姓名
	职务职称
	主要贡献

	案例起止
时间
	起始：
完成：

	申报联系人

	联系电话

	电子邮箱

	实施单位意见：
负责人签字（盖章）
签字日期

填写说明：
1. 案例的实施单位应为所在图书馆。
2. 案例负责人1人，案例累计参与申报者不超过6人，请根据贡献情况从上往下填写，由案例负责人所在单位填写实施单位意见并签字盖章。
3. 案例起止时间，起始时间为案例首次正式开展的时间，案例若为长期开展，结束时间请填“至今”。
4. 案例主要内容请从案例开展背景、主要内容及创新做法、成效评价、经验启示等方面进行概述。案例应具有创新性、引领性和示范性，经过完整实践并取得积极成效，内容真实可靠。

附件 2：格式范例

题目：****************************
李XX

（XXX图书馆，北京XX  100XXX）

	摘  要：***********************

关键词：****  ****  ****

对象及范围：*********

	创新背景：

	****************************************************

	主要创新点：

	一、***********************
二、***********************
三、***********************

	创新项目开展过程：

	****************************************************

	取得的成效、影响及经验模式

	****************************************************

参考文献

[1]徐XX,邵XX.基于数据驱动的智慧图书馆服务框架研究[J].图书馆学研究，2018（22）：37-43.
作者简介

姓名：李XX

单位：XXX图书馆

信箱：XXXXXXX@XXX.com

手机号：13XXXXXXXXX
首届沿大运河八省（市）图书馆学（协）会业务案例征集